65 77

  （1）债务工具投

资
0.00

4,000,000.0

0
0.00 4,000,000.00

  （2）权益工具投

资

133,896,048.

65
0.00 372,913,450.88 506,809,499.53

  （4）其他 0.00
13,866,818.

77
49,601,252.63 63,468,071.40

持续以公允价值计

量的资产总额

133,896,048.

65

17,866,818.

77

3,717,802,744.

50

3,869,565,611.9

2

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

上市公司股票的公允价值根据交易所于期末最后一个交易日收盘价确定。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

本集团认购的次级资产支持证券，其公允价值参照相关年末活跃市场中未调整报价

的相关债券进行估计。

本集团认购的公允价值计量的理财产品，其公允价值参照金融机构提供的预期收益

率确定。

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

项目 期末公允价值 估值技术
不可观察输入

值
范围区间

应收款项融

资
3,171,865,961.20

现金流量折现

法

风险调整折价

率
1.66%-2.90%

本集团持有的公允价值计量的非上市公司权益工具投资，采用折现估值模型估计其

财务报表附注

326

公允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现模型，估值技术的输入值主要包

括预期收益（每年增长率-2%至 3%）、预期收益期限（永续期）及折现率（10%至

12%）等。对于不能采用折现估值的非上市的权益工具投资的公允价值，参考被投

资公司于 2021 年 12 月 31 日的净资产，根据本集团所享有的比例计算确定。

其余的其他非流动金融资产主要包括如附注五、（十三）所述的与孙公司业绩承诺

相关的或有对价，本集团结合标的孙公司在整个承诺期内业绩实现的可能性、业绩

补偿支付方的信用风险及偿付能力等因素，使用现金流量折现法估计其公允价值。

财务报表附注

327

(五) 持续的第三层次公允价值计量项目，上年年末与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

1、 持续的第三层次公允价值计量项目的调节信息

项目 上年年末余额 转入第三层次 转出第三层次

当期利得或损失总额 购买、发行、出售和结算

期末余额

计入损益 计入其他综合收益 本期增加 本期减少

◆交易性金融资产 4,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 0.00

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

4,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 0.00

—其他 4,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 0.00

◆应收款项融资 2,164,978,925.29 0.00 0.00 0.00 -185,556.46 2,421,197,498.51 1,414,124,906.14 3,171,865,961.20

◆其他权益工具投

资

116,367,414.84 0.00 0.00 0.00 7,054,664.95 0.00 0.00 123,422,079.79

◆其他非流动金融

资产

84,179,296.14 0.00 0.00 199,335,407.37 0.00 139,000,000.00 0.00 422,514,703.51

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

84,179,296.14 0.00 0.00 199,335,407.37 0.00 139,000,000.00 0.00 422,514,703.51

—权益工具投资 84,179,296.14 0.00 0.00 149,734,154.74 0.00 139,000,000.00 0.00 372,913,450.88

—其他 0.00 0.00 0.00 49,601,252.63 0.00 0.00 0.00 49,601,252.63

财务报表附注

328

项目 上年年末余额 转入第三层次 转出第三层次

当期利得或损失总额 购买、发行、出售和结算

期末余额

计入损益 计入其他综合收益 本期增加 本期减少

合计 2,369,525,636.27 0.00 0.00 199,335,407.37 6,869,108.49 2,560,197,498.51 1,418,124,906.14 3,717,802,744.50

财务报表附注

329

十、 关联方及关联交易

(一) 本集团的母公司情况

母公司名

称
注册地 业务性质

注册资本

（千元）

母公司对

本公司的

持股比例

(%)

母公司对

本公司的

表决权比

例(%)

广药集团
广州市荔湾区沙

面北街 45 号 5 楼

生产及销

售
1,252,810.98 45.04 45.04

本公司最终控制方是：广州市国有资产监督管理委员会，所在地区为中国。

(二) 本集团的子公司情况

本公司子公司的情况详见本附注“七、（一）在子公司中的权益”。

(三) 本集团的合营和联营企业情况

本集团重要的合营或联营企业详见本附注“七、（二）在合营安排或联营企业中的权

益”。

本期与本集团发生关联方交易，或前期与本集团发生关联方交易形成余额的其他合

营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

白云山和黄公司 合营企业

百特侨光 合营企业

诺诚公司 合营企业

成都禾健医药公司 合营企业

广州杜芬健康产业有限公司 联营企业

白云山一心堂 联营企业

一心堂公司 联营企业

创美药业 联营企业

南方抗肿瘤公司 联营企业

(四) 其他关联方情况

财务报表附注

330

其他关联方名称
其他关联方与本公司的

关系

广州裕发医用器械有限公司 受同一母公司控制

广州市华南医疗器械有限公司 受同一母公司控制

广州白云山花城药业有限公司（以下简称“花城药业”） 受同一母公司控制

广药集团（澳门）国际发展产业有限公司 受同一母公司控制

广州白云山文化产业有限公司 受同一母公司控制

医药进出口公司 受同一母公司控制

康美药业 母公司的合营企业